
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 1039 del 06-11-2023 R.I. n. 145 del 06-11-2023 
 

Oggetto: 

: Aggiudicazione in via definitiva dell'appalto relativo allaffidamento dei "Servizi 
di Assistenza Domiciliare sociale Integrata (ADI) e di Assistenza Domiciliare 
Socio-Assistenziale (SAD) per persone anziane non autosufficienti dellambito 
territoriale-Distretto di Cirò Marina"  Lotto n.1  CUP:  F91H23000080001 - CIG:  
A000878DE6,- Lotto n.2  CUP:  F91H23000070001 - CIG:  A00088CE67, alla 
Cooperativa Orizzonti nuovi società cooperativa sociale con sede in Via dei 
Normanni, 88900  Crotone P.IVA n 02069330799 

  

CIG:  
  

 
 

ILCOORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 
Premesso: 
  Che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 01.10.2016, il Comune di Cirò Marina (KR) ha 

aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) qualificata come Centrale Unica di Committenza 
della Provincia di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo 
tra Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90; 

 Che in data 14.10.2016 è stata sottoscritta la Convenzione Rep. n. 41 disciplinante la gestione in 
forma associata, tra i due soggetti aderenti (CUC di Crotone e Comune di Cirò Marina), delle attività 
di acquisizione di lavori, servizi e beni; 

 Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di Cirò 
Marina può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto dall’art. 37, comma 4, 
del d. lgs n. 50/2016; 

 Che il Comune di Cirò Marina ha inteso affidare i servizi di assistenza domiciliare sociale integrata 
(ADI) e di assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD) per persone anziane non autosufficienti  
dell’ambito territoriale  del distretto n.1, per un importo complessivo di € 207.151,03;  

 Che con determinazione dirigenziale nr. 746 del 24/08/2023 si è proceduto all’approvazione del 
CAPITOLATO  SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI BANDO E DISCIPLINARE, suddividendo l’appalto in 
due lotti da aggiudicare, ai sensi dell’art.58  c.5 del d.lgs 36/2023 al medesimo offerente, sulla base 
del maggior punteggio totale ottenuto a seguito della valutazione delle offerte tecniche: 
 

 LOTTO N.1 CIG A000878DE6-SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO ASSISTENZIALE 
(SAD)- IMPORTO € 163.379,50; 

 LOTTO N.2 CIG A00088CE67- SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA(ADI)- 
IMPORTO      € 32.858,58; 

 Che la somma di complessivi € 207.151,03 occorrente per la realizzazione dell’intervento di cui 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1039 del 06-11-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

trattasi risulta finanziata con Fondi PAC RAFFORZAMENTO TERRITORIALE ANZIANI ed allocata sul 
capitolo 1995 del Bilancio del 2023;  

 Che in esecuzione dei convenuti accordi il suddetto Comune ha fatto pervenire alla Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza di Crotone gli elaborati progettuali  di cui sopra al fine di 
predisporre gli atti di gara necessari per procedere all’indizione della procedura  di appalto; 

 Che giusta determina dirigenziale n. 746 del 24/08/2023 si è stabilito di attivare le procedure al fine 
di pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 71 del d.lgs 
n. 36/2023) con l’utilizzo dellapiattaforma digitale (art. 25, del d.lgs n. 36/2023) secondo il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.. 108 c. 2 lett. a) del codice 
con la specificazione di cui al comma 5 "L'elemento relativo al costo, può assumere la forma di un 
prezzo o costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo inbase a criteri 
qualitativi”;    

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi digara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato in data 25/08/2023 all’Albo Pretorio del Comune di Cirò 
Marina e della Provincia di Crotone, sui rispettivi siti web istituzionali, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale dei bandi di gara istituita presso l’ANAC 
prevedendo un termine di ricezione delle offerte pari a 18 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero 
entro le ore 12 del 20/09/2023;  

 Che entro il predetto termine del 20/09/2020–sono stati acquisiti al sistema n.4(quattro)plichi 
virtuali riferiti alla gara de quo; 
 

Atteso che in data 21/09/2023, si è riunita, in seduta pubblica telematica (giusto verbale n. 1 del 
21/09/2023), la Commissione di gara nominata con provvedimento del Dirigente della SUA-CUC di 
Crotone  prot. n. 15347 del 20/09/2023, al fine di procedere alla presa d’atto dei plichi virtuali 
pervenuti ed alla verifica della documentazione amministrativa ivi contenuta; verifica in esito alla 
quale degli operatori economici concorrenti (in nr. di quattro) n.3  sono stati dichiarati ammessi 
alle fasi successive di gara,  per n.1 si è ritenuto necessario attivare la procedura di soccorso 
istruttorio per integrazione documenti stabilendo un  termine di  cinque giorni per la 
presentazione della documentazione mancante. 
Il giorno 21 settembre 2023 il Presidente della Commissione, previo avviso pubblicato sulla 
Piattaforma Tutto gare, riapre la seduta verificando che l’operatore economico  carente della 
documentazione per il quale si è attivato la procedura di soccorso istruttorio abbia integrato la 
documentazione richiesta e ritenendo la stessa conforme e regolare ammette l’operatore alla fase 
successiva di gara;  
Rilevato che la Commissione giudicatrice – nominata con determinazione dirigenziale n.882 del 
28/09/2023 e con presa d’atto del Dirigente SUA/CUC prot. n. 15925 del 29/09/2023, ha 
proceduto: 
 in seduta riservata,  all’apertura delle buste “B” contenenti le offerte tecniche presentate dai 

concorrenti ammessi alla gara, nonché alla  successiva valutazione delle predette offerte, secondo 
le modalità e i criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara (giusti verbale del 
12/10/2023); 

 in seduta pubblica telematica, alla lettura dei punteggi assegnati alle offerte tecniche, nonché 
all’apertura delle buste contenti le offerte economiche prodotte dai medesimi concorrenti, 
dichiarando aggiudicataria provvisoria dell’appalto in parola la Cooperativa Orizzonti nuovi società 
cooperativa sociale per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto di € 163.379,50 
per il lotto n. 1 e di €  32.858,58 per il lotto n. 2  del(giusto verbale del 13/10/2023); 

Dato atto che la CUC/Stazione Appaltante della Provincia di Crotone ha provveduto ad effettuare 
la verifica dei requisiti autodichiarati dalla citata Cooperativa sociale in sede di partecipazione alla 
gara, accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE); 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1039 del 06-11-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Vista la documentazione come sopra acquisita a carico della Cooperativa sociale medesima, 
risultata regolare, nella fattispecie: 

 Esito verifica regolarità fiscale; 
 Visura al registro imprese (informazioni societarie); 
 certificato del Casellario Giudiziale nr: 7569454/2023/R; 
 certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
 visura presso il casellario informatico dell'ANAC; 

Vista, altresì, la documentazione acquisita a comprova dei requisiti di capacità tecnica-professionale come 
da bando di gara; 
Verificata : 
la regolarità contributiva DURC ON LINE, ai sensi dell’Articolo 80, comma 4, del d. lgs. n. 50 del 
2016, resa disponibile sul portale dell’INAIL - Nr Prot. INAIL 10368508, richiesta in data 
13/10/2023;  
 
Rilevato che, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.: 
 giusta richiesta PR_KRUTG_Ingresso_0054590_20231106 è stata inoltrata apposita richiesta – ai 

sensi dell’art. 91 del medesimo decreto legislativo - per il rilascio dell’informativa antimafia riferita 
ai soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 della  Cooperativa Orizzonti nuovi società 
cooperativa sociale, a mezzo la Banca Dati Nazionale Unica per la Documentazione Antimafia 
(B.D.N.A.); 

Ravvisata l’urgenza di addivenire all’aggiudicazione definitiva dei servizi  di cui trattasi ed alla conseguente 
stipula del Contratto, fatta salva la clausola risolutiva ope legis nell’eventualità in cui dai controlli effettuati 
ex post dovessero emergere situazioni ostative, circostanza per la quale ilContrattostessopotràessererisolto; 
Ritenuto, pertanto: 
 di prendere atto della regolarità delle operazioni svolte dalla Commissione e di approvare le 

risultanze degli allegati verbali di gara del 20/09/2023, del 21/09/2023,  del 10/10/2023, del 
12/10/2023 e del 13/10/2023 ; 

 di confermare, dunque, la proposta di aggiudicazione, così come risulta dal verbale di gara del 
13/10/2023  dianzi richiamato; 

 di aggiudicare in via definitiva l’appalto relativo all’affidamento dei “Servizi di Assistenza 
Domiciliare sociale Integrata (ADI) e di Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) per 
persone anziane non autosufficienti dell’ambito territoriale-Distretto di Cirò Marina” – Lotto n.1  
CUP:  F91H23000080001 - CIG:  A000878DE6,- Lotto n.2  CUP:  F91H23000070001 - CIG:  
A00088CE67, alla Cooperativa Orizzonti nuovi società cooperativa sociale con sede in Via dei 
Normanni, 88900  Crotone P.IVA n 02069330799,  per un importo di aggiudicazione di  € 163.379,50 
per il lotto n.1 ed € 32.858,58 per il lotto n.2; 

 di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime forme  e 
modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di competenza, nel 
rispetto dei convenuti accordi; 

Precisato che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata alla d.ssa Pipita Maria; 
Dato atto,ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; 
VISTI: 
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il Codice Antimafia D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” ess.mm.ii.; 

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1039 del 06-11-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DET ERMINA 
 
La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
1. di prendere atto della regolarità delle operazioni svolte dalla Commissione e di approvare 

le risultanze degli allegati verbali di gara del 20/09/2023, del 21/09/2023,  del 10/10/2023, 
del 12/10/2023 e del 13/10/2023, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento,relativi all’appalto dei“Servizi di Assistenza Domiciliare sociale Integrata 
(ADI) e di Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale (SAD) per persone anziane non 
autosufficienti dell’ambito territoriale-Distretto di Cirò Marina” – Lotto n.1  CUP:  
F91H23000080001 - CIG:  A000878DE6,- Lotto n.2  CUP:  F91H23000070001 - CIG:  
A00088CE67; 

2. di confermare, dunque, la proposta di aggiudicazione, così come risulta dal verbale di 
gara del 13/10/2023 dianzi richiamato, formulata nei confronti della Cooperativa 
Orizzonti nuovi società cooperativa sociale con sede in Via dei Normanni, 88900 Crotone 
P.IVA n 02069330799; 

3. di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto alla Cooperativa Orizzonti nuovi 
società cooperativa sociale con sede in Via dei Normanni, 88900 Crotone P.IVA n 
02069330799, alle condizioni previste nei documenti di gara, così come integrate 
dall’offerta presentata dall’aggiudicatario in sede di gara medesima, nonché per un 
importo di aggiudicazione di  € 163.379,50 per il lotto n.1 ed € 32.858,58 per il lotto n.2; 

4. di disporre che il Contratto conseguente la presente aggiudicazione definitiva verrà stipulato con 
clausola risolutiva ope legis, sicché nell’eventualità in cui dai controlli effettuati ex post dovessero 
emergere situazioni ostative, il Contratto stesso potrà essere risolto;  

5. di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento si farà fronte con i Fondi PAC 
RAFFORZAMENTO TERRITORIALE ANZIANI ed allocata sul capitolo 1995 del Bilancio del 2023;  

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di competenza, nel 
rispetto dei convenuti accordi; 

7. di ribadire, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata alla d.ssa Pipita 
Maria; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l 'articolo 147bis del D. Lgs. n.267/2000; 

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni 
e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

10. Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura 
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza ai comuni del 
distretto, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, 
n.267 e alla Cooperativa Orizzonti nuovi società cooperativa sociale ; 

 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 1039 del 06-11-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    21-11-2023   . 
 
 
LI,      06-11-2023     . L’RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


